





Zurych d. 13. maja.

W dwóch numerach *Gazety Narodowej*, jeden po drugim czytamy zarzut, robiony emigracji polskiej z powodu formowania legionów we Włoszech, i to zrobiony tak ogólnie, że go w imieniu prawdy odeprzeć musimy.

Tradycja legionów nie nową jest w dziejach Polski porobiorowej, nie zaprzeczamy jej przysięgi, ani się też jej samej jak zbrodni lub błędowi politycznemu wyrzekać myślimy, ale że zastosowanie tej tradycji w obecnym czasie i obecnych okolicznościach miejsca mieć nie może i nie powinno, z powodów, które wykazaliśmy sami, tak myśli i tak postępuje emigracja, jeżeli o ogóle mówić będziemy.

Doszły was wiadomości z Włoch, iż zjawili się tam ochotnicy z prośbą do rządu o utworzenie legionów polskich. Wierzmy temu, i wiemy o tem po części; ani się dziwić można, iż pod wpływem entuzjazmu kraju, w którym przyletek mieli, pomysł ten przyjąć mógł tym z emigracji włoskiej, którzy bądź głębiej w kombinacji mocarstw, jakie się przy wybuchu wojny utworzyć mogą, nie patrzą, bądź dają tylko do wywłaszczenia się w wojennym rzemieśle. Lecz wiecież co składa emigrację Polską we Włoszech? Oto kilkudziesięciu ludzi tylko. Gdyby więc wszyscy oni stanęli w legione lub weszli do cudzoziemskiego, jeszcze tego ich kroku nie można nazywać krokiem emigracji polskiej, a przecież i tych kilkudziesięciu nie ujrzymy większości w szeregach.

Krajami, w których się najwięcej emigracji znajduje są Francja i Szwajcaria, a upewnić was możemy, że ani we Francji ani w Szwajcarii żadne werbunki do szeregów włoskich miejsca nie mają, i w obecnym rzeczy stanie o udawaniu się do nich mowy nawet w emigracji nie ma. Wiecie o istnieniu Towarzystwa wzajemnej pomocy, które pomagając w codziennych potrzebach życia, jedni drugim wzajemnie, i stanowiąc ognisko porozumienia się wzajemnego, w kwestji tak ważnej, jaką byłoby opuszczenie przez emigrację dotychczasowego stanowiska, a udanie się na pole walki, pospieszyły by swoimi grozami i głosem; tymczasem co do pierwszego, ani jeden centym żadnemu ochotnikowi dotąd wydany nie został, — co do drugiego zaś, emigracja do tyła jest przeświadczona, iż pierwszy szereg oręża nie upoważnia jej lecieć jak na ośle.

Przeczyć temu nie myślimy, że znaleźć się mogły pojedyncze indywiduala, bądź we Francji bądź w Szwajcarii, które pospieszyły lub pospieszą pod włoskie sztandary, jak mieliśmy pojedynczych Włochów, którzy w powstaniu polskim chluby udział wzięli, ale jak udziału tych ostatnich nikt nie miał prawa nazwać udziałem Włoch w wojnie polskiej, tak czynności kilkudziesięciu emigrantów, działających każdy na własną rękę, niewystępujących nigdzie zbiorowo, ani z żadnym mandatem, czynnością emigracji nazwać nie można.

Gdy się rzeczy rozświecą i ze mgły wysuną, znajdziemy się tam, gdzie nam powinność nasza względem kraju znaleźć się każe, lecz nieogłędne zaciąganie się pod obce chorągwie, nie wiedząc dokąd nas takowe poprowadzą i z jakimi się polączą, uważamy jako marnowanie sił kraju, kompromitację nasz takty polityczny, a w części i godność narodową, której na każdym kroku interesu narodowego przestrzegać powinniśmy.

## Kronika.

Posiedzenie nadzwyczajne Rady miejskiej odbędzie się dzisiaj o godzinie 1/7 wieczorem w sali ratuszowej. — Na porządku dziennym: Dalszy ciąg obrad nad budżetem na r. 1866. Sprawozd. radny p. Wild.

Koncert pp. Raczków. Od czasu jak się fortepian tak rozpowszechnił, iż w każdym domu, na każdym piątku, w każdym pomieszczeniu najmniej jeden znajduje się fortepian, w który przyszli artyści i przyszłe artystki na przechodniów i sąsiadów utrapienie od rana do wieczora tuka bez miłosierdzia, od tego czasu, który zresztą do niezbyt dalekiej należy przeszłości, są koncerty na fortepianie rzeczą tak zwykłą, jak nadzwyczajnie rzadkiem zjawiskiem są koncerty na skrzypkach, tym jedynie prawdziwie koncertowym instrumencie, który w ręku mistrza zmienia się w całość orkiestry, z którego czterech strun artysta cały świat tonów wydobyć jest w stanie. To też jak niezliczony zastęp jest artystów i pseudoartystów, produkujących się z swoją grą na fortepianie, tak z drugiej strony skrzypków koncertantów niemal na palcach poliożyby można. Koncerty na skrzypkach stały się też już formalną rzadkością. Mimo to zapowiedziany na wczoraj koncert pp. Raczków bardzo szczupłe do sali radnej sprowadził grono słuchaczy. Przypisujemy to raz fatalnej niepogodzie a powtórnie temu zbytkowi koncertów, w jakie od pewnego czasu Lwów obfituje. Otóż koncert pp. Raczków odbył się w sali na pół pustej, choć wysmienita gra obojga rodzeństwa zaskiwała na to, aby jej się przysłuchać, i każdy z obecnych na koncercie z zupełnym zadowoleniem salę opuścił, tem bardziej, że i zwolennicy gry fortepianowej mogli przy tej sposobności usłyszeć przedniej piękności sonatę Beethoven'a, odegraną przez takiego jak Mikuli mistrza. Nadto dla urozmaicenia były i śpiewy. Pani C. odpiewała z p. L. duet z Hugonotów i nadzwyczaj wdzięczną arję z „Purytanów“. Gry pp. Raczków opisywać nie będzie-

my. Ani czas ani miejsce nie pozwala nam na to, a co ważniejsze, zdaje nam się, że recenzje muzyczne szczegółowe, są co najmniej rzeczka niestosowna. Recenzent nie jest w stanie dać tym, co gry nie słyszeli wyobrażenia o tem co i jak grano, i podobno łatwiej przysłoby artyście odegrać na skrzypkach artykuł dziennikarski, niż w artykule opisać kawałek przez skrzypka odegrany, myślimy więc, że tak pp. Raczkowie jak i czytelnikom naszym wyradzimy przysługę, ograniczając się na wyrażeniu, że oboje pp. Raczkowie i brat i siostra, są panami instrumentu, którym jako prawdziwi władają artyści; że mianowicie pan Raczek z niepospolitą łatwością wszystkie pokonuje trudności, gra z siłą i ogniem, czego dowiodł w „l'antaise slave“ Vieuxtempa, że wreszcie oboje z taką, tylko między rodzeństwem możliwą grą, precyzją i zgodnością, jak przekonał się z odegranej na dwóch skrzypkach symfonii Alarda i z Bacha „Ciaccony“ (unisono) — że słuchacz jedne tylko skrzypce, jedno pociągnięcie smyczka słyszy. Niepomysłny dla kasy koncertowej rezultat koncertu pierwszego, jest zapewne powodem, że drugiego koncertu już nie dadzą i w dalszą udają się podróży.

Sprostowanie. W nr. 114 na str. 2. w szpalcie 4. w sprawozdaniu z posiedzenia Rady miejskiej w odczwie pułkownika hr. Starzeńskiego, prosimy poprawić zamiast 17. (pułk) na 12ty.

## Ostatnie wiadomości.

Pierwszy rozkaz do armii feldzeugmeistra Benedeka, naczelnego komendanta armii północnej opiewa:

Główna kwatery Wiedeń d. 12. maja 1866. „Najj. Pan, nasz najtłaskawszy cesarz i wódz, raczył najwyżej rozkazać, abym objął dowództwo, mającej się wystawić armii północnej. Moja główna kwatery założoną będzie z dn. 15. bm. najpierw w Wiedniu, z tym też dniem przechodzą należąca do tej armii c. k. pp. generałowie, wojska, branie i zakłady pod moją komendę. Jako wierny i uległy żołnierz, umiem każdemu cesarskiemu rozkazowi z radością być posłusznym. Moje radośne uczucie obowiązku jest jednak i teraz ożywione tą świadomością, że każdy pojedynczy, należący do armii, gromadzący się pod moimi rozkazami, przynosi z sobą największą uległość dla odparcia i zwalczania każdego nieprzyjaciela, któryby się poważał i nie sprawiedliwie i swawolnie zagrozić naszemu cesarzowi i panu, jego najj. domowi panującemu i jego monarchii, naszej drogiej ojczyźnie.

Armia zbierze się wkrótce, w wszystkiem urządzona, we wszystko zaopatrzona, piękna, dzielna i żwawa, ożywiona i podniesiona najlepszym duchem porządku i karności, honoru i wierności, mężstwa i bezwarunkowej uległości. Oko cesarza i jego szlachetne serce będzie wszędzie armii towarzyszyć: gotowości do ofiar i zapal wszystkich ludów Austrii będą nas prowadzić, współuczucie oze kiwania, i nadzieje naszych rodaków i naszych ukochanych będą z nami, chociażby miało przyjąć do rozstrzygnięcia orężem święte prawo z cesarza i ojczyzny.

C. k. armia zaś będzie umiała w każdej walce zwyciężyć z zapalem i z staro-austriackim wytrwaniem w wierności i w honorze, będzie umiała w wierności i honorze umrzeć za cesarza i ojczyznę.

Żołnierze! Do tego przynoszę wam całe moje gorące serce żołnierskie, przynoszę wam moją żelazną wolę, moje najwyższe zaufanie ku wam, moją najpokorniejszą ufność w naszego wszechmocnego Pana Boga i wiarę w moje stare szczęście żołnierskie.

Z Bogiem was zatem witam żołnierze, których cesarza wola i rozkaz powierzyły memu dowództwu i mojej opiece, witam was w tem pewnym przekonaniu, że naszej sprawiedliwej sprawie, naszej wierności i mężstwu, naszej wytrwałości i stałości Bóg pobłogosławi. Pod Benedek fzm.

W sprawie projektu kongresowego zamieszczają wczorajsze dzienniki wiedeńskie i pruskie kilka wskazówek, potwierdzających mniej więcej nasze zdanie, wypowiedziane w wstępnym artykule. Widać z tych wskazówek, że w Wiedniu, Berlinie i Florencji wiadomo o każdym zwrocie w tej sprawie i nie przywiązywano żadnej wiary w jej powodzenie. Przeciwnie im więcej ciała przybierał projekt kongresowy, tem pospieszniej uzbierało się i wysuwano wojska ku granicy. W ostatnich trzech dniach ruchy i marsze wojsk przybrały coraz gwałtowniejszy charakter, a wojskowość objęła na swój wyłączny użytek prawie wszystkie koleje w Morawie, Czechach, Śląsku pruskim.

Do N. fr. *Pressa* telegrafują pod dniem 17. maja z Paryża: „Obiegają pogłoski, iż Prusy i Włochy przyjęły przedłożony przez Anglię, Francję i Moskwę wniosek kongresu, który rozbić ma kwestję wenecką, księstw Zaelbiańskich i kwestję reformy Związku, bez poprzedniego rozbrojenia. Oczekiwać mają dzisiaj austriackiej odpowiedzi.

Z Paryża piszą pod d. 15. b. m. do *Köln. Ztg.*: „*Patrie* podaje dziś na podstawie listów z Londynu niejaki wyjaśnienia pokojowych pogłosek, które ostatnimi dniami rozszerzono. Kroki do sprowadzenia pokojowego załatwienia obecnego zawikłania, czyniły pojedyncze mocarstwa najpierw odrębnie. Później miały postawić

pewien rodzaj programu i zaproponować, aby sprawy księstw, Weneccji, reformy Rzeszy i zmian terytorjalnych, jakich ze względu na Weneccję i księstwa spodziewać się należy, uporządkować na kongresie. Potem przystąpiono do uporządkowania reszty bieżących spraw, jeśliby którekolwiek mocarstwo nie zrobiło propozycji do zamianowania nieustającego dyplomatycznego zgrupowania, któreby po powszechnej wystawie r. 1867 rozpoczęło znowu dalsze swoje prace. Jednakowoż mocarstwa, najwięcej w tych sprawach zawikłane, pokazały się w zasadzie przeciwnie propozycji, żądającej, aby zmiany terytorjalne oddać do urzędzenia dyplomacji.

*Nord All. Ztg.* z 18. b. m. pisze: „Ostatnie telegramy z Paryża zapowiadają znowu prawdopodobieństwo zebrania się kongresu, którego nawet Austria nie odrzuca bezwarunkowo. Często już wskazywaliśmy trudności, które stają w drodze urzeczywistnieniu idei kongresu z powodu, iż na kongresie tym międzynarodowym w mają być rozstrzygane sprawy narodowe, jeżeli więc ogólnikami mówią teraz o przyzwoleniu Austrii na kongres, to celem tego jest tylko uzyskanie czasu dla sprzymierzeńców Austrii, ażeby się mogli uzbrajać.“

*Debatte* donosi na podstawie zasięgniętych w Berlinie wiadomości, że Prusy nie są przeciwnie zebraniu się kongresu, ale tylko pod warunkiem, aby wszystkie europejskie sprawy sporne przysły na nim do rozbrojenia. Pod takim przypuszczeniem komuż kongres może się wydać możebnym.

*La France* z dnia 16. maja pisze: Upewniamy, że książę Napoleon nie tai się ze swoim zdaniem, iż w teraźniejszym stanie rzeczy Włochy nie mogą się powstrzymać od wojny, nawet choćby same jedne pozostały na pobojowisku.

*Pays* mówiąc o usiłowaniu dyplomatycznym względem utrzymania pokoju, sądzi, iż usiłowania te na nic się nie przydadzą, ponieważ się tylko tem, iż będą one trwać podczas wojny. Dopiero wtedy, gdy grzmiąco odezwą się działa, można będzie wierzyć w skuteczność rokowań pokojowych. *Constitutionnel* zaś życzy sobie ugody, do czego inicjatywę winny zrobić państwa neutralne. Zdaniem jego będzie to długa i uciążliwa droga, która wszakże bynajmniej jeszcze nie rokuje możliwości powodzenia.

Doniesienie, że przeszłej soboty, zawarto układ między Prusami i Włochami, znajdujemy teraz w *Indep. belge* i w *Times*. Dziennik angielski mówi, że jeden z artykułów tego układu zawiera zobowiązanie, iż ani Włochy ani Prusy nie mogą zawrzeć z Austrią osobnego pokoju. Ta sama wiadomość ma się znajdować także w angielskim okólniku, mówiącym o sprawach tej wojny. Z tego stanowiska dadzą się najsluszniej oceniać rokowania o kongres, który podług *Constitutionnela* bierze za punkt wyjścia nie prawo istniejące i *status quo*, ale pretensje.

Jeżeli prawdziwym jest co *Independence* donosi o programie kongresowym (patrz telegramy) to nie można żadnych nadziei przywiązywać do projektu kongresowego.

W Wiedniu ciągle krążą pogłoski to o zmianie ministerstwa, to o wstąpieniu księcia Karola Auersperga do obecnego ministerstwa jako ministra bez teki, to o naradach nad zwolnieniem deputacji sejmowych do Wiednia *ad hoc*. Co do księcia Auersperga, *Wanderer* następujące o nim daje zdanie ostre: „Książę Auersperg, to Schmerling pozbawiony pozoru liberalnego, to biurokratyzm światły, w jakim się lubuje radca stanu, hr. Lichtenfels, upstrzony pewnymi bawidełkami form konstytucyjnych, któreby jeszcze mniej miały znaczenia, niż fikcje szmerlingowskie. Książę Karol Auersperg, który w Izbie panów wysławiał zmarłego Windischgraetza jako swój ideał, — czyżby mógł być po myśli naszych centralistów liberalnych? Poważamy „pierwszego kawalera“ monarchii, jak go raz nazwał p. Schmerling, ale nie chcielibyśmy widzieć go pierwszym ministrem. Taka zmiana w ministerstwie dotknęłaby wszystkich do żywego, którzy nie są czystymi zwolennikami systemu centralizacyjnego: cofnęłaby ona nas w czasie, kiedy jawne rozdwojenie wewnętrzne paraliżowało wszystkie siły państwa. My potrzebujemy teraz naszej całej siły i takiego męża stanu, który nią kierować umie, ale nie stronnika dążności Szmerlingowskich, jakim jest i chlubi się iż jest książę Karol Auersperg.“

W Pradze odbyło się d. 17. b. m. nadzwyczajne posiedzenie rady miejskiej. Burmistrz zaproponował w podniosłej przemowie, aby w adresie do cesarza wyrazić, że mieszczaństwo Pragi mienie i krew w razie potrzeby poświęci na ojczyznę. Wniosek ten, jako też przedłożony projekt adresu przyjęto jednogłośnie. Również przyjęto jednogłośnie wniosek o wysadzenie komitetu pomocy w celach humanitarnych i o przyzwolenie 20.000 złr. ze środków gminnych, jako też dalszy wniosek, aby na wypadek wojny odstąpić na szpital oficerski zamek Lieben, będący własnością gminy, wraz z przyległymi ogrodami.

*Dziennik Warszawski* z wielką ironią i nągrywaniem donosi o formowaniu legionu w Galicji i odezwie hr. Starzeńskiego.

Z Triestu donoszą pod d. 16. bm.: „Od kilku dni stoi w zatoce tutejszej parowiec „Tampico“, należący do francuskiej *Compagnie transatlantique* z meksykańskimi ochotnikami, ponie-

waż w skutek nakazu z Wiednia wzbraniają się tu wydać mu potrzebną każdemu statkowi tak zwaną *carta di sanita*: statek bowiem bez takiej karty nie przyjmą do żadnego portu jako podejrzany o zarazę. Zdaje się zatem, że rząd austriacki w ten sposób daje zadośćuczynienie rządowi Austrii, żądającej, aby zmiany terytorjalne znalazł sposób zaopatrzenia statku tego w potrzebny paszport, to nie będą tu żadnych więcej przeszkód stawić.

Podług doniesienia z Paryża pod d. 17. bm. zamówił minister wojny, marszałek Randon, w trzech fabrykach broni w Metz dostawę rozmaitych przedmiotów broni za dwa miliony franków. Zamówione przedmioty mają być dostarczone w przeciągu sześciu tygodni. Oczekującej manifestacji cesarza podczas jego wkrótce nastąpić mającego przybycia do obozu pod Chalons.

Do *Agence Havas* telegrafują na Medjolan od granicy weneckiej, że do Weneccji nadchodzi wiele artylerji i piechoty kroackiej. 60.000 Kroatów posunąć mają z Paduy ku Friulowi a załoga miasta Weneccji wynosić ma 24.000 ludzi. Zdaje się, że porzucono myśl obrony linii Lido. Miano także zarządzić plan oszańcowanego obozu. Utrzymują, iż Austriacy będą się starali bronić na lagunach i ztamtąd ogniem działowym z fortec i łodzi kanonierskich opanować Lido. U wnieścia zatoki podłożono maszyny piekielne. Zatoki Lido były podmowne.

*Debatte* dowiaduje się również, że Hannover nie zawarł z Prusami osobnego traktatu, ani nie przyjął na siebie zobowiązania do bezwarunkowej neutralności.

Do *Frankf. Ztg.* telegrafują z Wiesbadenu, iż tam sejm odroczono z powodu zażalenia przeciw gotowości wojennej wojska.

Konferencja ministrów w Bambergu miała się na to zgodzić, aby zażądać od Austrii gwarancji, iż przy załatwieniu sprawy księstw nie odstąpi od stanowiska związkowego, i że będzie współdziałać przy reformie Rzeszy w duchu liberalnym.

Dnia 14. bm. odbył się w Rzymie tajny konsystorz. Papież miał alokucję, w której wyraził życzenie, ażeby kanonizować unię Józefa Kuncewicza i pierwszego inkwizytora królestwa Aragonii, Piotra Arbues. Obydwa zginęli śmiercią męczeńską.

O stanowisku północno-amerykańskiego rządu wobec Meksyku wyrażają się korespondencje w *Times*, iż gabinet washingtonski wprowadzie obecnie z politycznych powodów objawia chwiejność w tej kwestji, lecz właściwie nie jest monarchii nieprzychylnym.

## Telegramy Gazety Narodowej.

**Bruksela dnia 19. maja.** Wczorajsza wieczorna *Independence* podaje z autentycznego, jak twierdzi, źródła, że program francuski kongresowy jest następujący: Załatwienie sprawy księstw Zaelbiańskich, wyjąwszy mające się bliżej oznaczyć szczegóły, pozostawić rozstrzygnięciu ludności samej. Reforma związkowa, o ile dotyczy ogólnej równowagi europejskiej, ma być załatwiona przez układy między mocarstwami. Austria za wynagrodzeniem odstąpić ma Weneccję, i uznać królestwo Włoskie. Państwu kościelnemu ma się gwarantować obecne granice.

**Paryż dnia 19. maja.** *Memorial diplomatique* pisze: Konferencja rządów niemieckich w Bambergu zgodziła się na następujące punkta: 1) Równoczesne rozbrojenie Prus i Austrii. W razie, gdyby Prusy nie chciały się rozbroić, egzekucja wojskowa. 2) Rozwiązanie sprawy księstw Zaelbiańskich należy wyłącznie do bundestagu. 3) Obszerna, liberalna reforma Związku niemieckiego jest na czasie. 4) Prusy powinny swój plan reformy Związku sformułować pierwemu, nim wydane będzie zwolnienie parlamentu.

**Berlin d. 18. maja.** *Staatsanzeiger* ogłasza dekret zaprowadzenia kas pożyczkowych, a odnośnie, puszczenia w obieg 25 milionów pożyczkowych asygnat kasowych. Kasy takie mają być urządzone w Berlinie i we wszystkich miastach, gdzie są filje bankowe, tudzież podług potrzeby w innych miastach za pomocą ajencji. Kasy te mają na zastawy wydawać tytułem pożyczki asygnaty kasowe, które we wszystkich kasach mają być przyjmowane po nominalnej wartości. Zastawy mogą być w towarach, płodach rolniczych i górniczych, tudzież w wyrobach. Pożyczki będą w regule udzielane do wysokości połowy, a wyjątkowo tylko do dwóch trzecich części wartości. Także krajowe papiery rządowe, tudzież papiery spółek publicznych z pełnemi wpłatami — mogą służyć za zastawy.

## Gospodarstwo, przemysł i handel.

Zakaz wywozu zboża dotknął zachodniej Galicji, Węgier i Czech i to w chwili, kiedy wiele zobowiązań handlowych było w toku. Na przedstawienie ze strony interesowanych, ministerstwo handlu udzieliło w razach uwzględnienia godnych, specjalne pozwolenia do wywozu pojedynczych partji zboża, mianowicie do Bawarii i Saksonii. Natomiast ułatwienie przywozu zboża z Połdoła moskiewskiego i z Miltan zależy w tem, że zastosowane będzie niższe cło 7%, ont. od centara cłowego.

Wiedeńska *Bodencreditanstalt* z powodu niepewnej sytuacji politycznej za-

przestała dawać pożyczki, i odsyła petitionerom papiery, pocieszając ich na później.

(K) Z nad Strwiąża dnia 15. maja. Gdy gospodarz odbiera gazetę, zwyczajnie naprzód odczytuje rubrykę: Gospodarstwo, przemysł i handel, a gdy widzi zbliżającą się wojnę i ruch wojskowy z jednej a z drugiej niwy obucujące w tym roku urodzaj, z gorączkową skwapliwością szuka w tej rubryce ceny produktów — bo sądzi iż te przynajmniej w tym momencie, kiedy z powodu zesłorocznego nieurodzaju głód w kraju panuje, ruch wojenny wymaga się, pójść powinny w górę. Jakże więc jest rozczarowany, gdy się przekonuje, że pomimo głoszonych gazetami to liwerunków rządowych, to zakupna na tysiące korey zgo-

za dla obcych rządów, ceny się wcale nie albo bardzo mało podniosły. Jeśli by tak pozostało miasto, horoskop dla tutejszo-krajowych gospodarzy bardzo smutny stawić należy.

Gdybyście wiedzieli co się na naszej ziemi Samborskiej dzieje pod względem bytu materialnego, tobyście prawdziwie razem z nami o losie naszym gospodarczym zwątpić musieli. Golizna zapanowała na raz we wszystkich klasach. — Nic ma pieniędzy ani tak zwany, a dziś do swych pierwor dopłacający kapitalista, ani zamożny właściciel ziemi, ani kupiec, ani speculant, ani dzierżawca, ani mieszczanin, ani włościanin; wszyscy obdużeni po uszy — a jeśli co sprawia jeszcze pociechę, to chyba okoliczność, iż golizna jest powszechną, że

zatem nie ogarnia pojedynczego rozpacz i zwątpienie w siebie i że nie nasuwa się każdemu zarzut wewnętrzny, iż z własnej winy popadł w ten stan ubóstwa i insolwencji. Ale oć dalej będzie! Wojna zdaje się być nieuniknioną, kriegszuschlag łatwo potrofi się może — rekwiizycje rządowe będą musiały być na porządku dziennym. Jak temu poddała kraj, to tylko jeden Pan Bóg wie i chyba na nasze poratowanie, co najmniej zeszele end drożyzny na produkta gospodarze.

Dzisiejsze ceny są: za korec żyta 6złr., pszenicy wedle jakości 7-8złr., jęczmienia 4złr., owsa 2.30 bez wagi, hreczki 5złr., grochu 7złr., za rzepak dawali przy końcu zeszłego miesiąca 8.50 później 8złr. za korec, teraz dają 7złr. i nawet z oba-

wy wojny z Prusami, dokąd głównie nasz rzepak wychodzi, wcale nie chcą robić transakcji na ten produkt, co może lepiej, bo w naszej okolicy pokazali się ogromniemi masami w rzepakach największy nieprzyjaciel rzepaku, tak zwany Glanzkäfer — właściciele więc rzepaku sprzedają go teraz na piwni, nie będą później w stanie oddać sprzedanej ilości kupcowi. Bydło rogate znacznie podskończyło w cenie. Posucha panuje u nas od pięciu tygodni. Jarzyna poczyna zółknąć.

Wydział Towarzystwa jedwabniczego w Białej, postanowił na posiedzeniu d. 6. kwietnia, że wszyscy nauczyciele wjeżdżający do Towarzystwa przystąpić, a nie mogący opłacić wkładki rocznej w kwó-

cie 1 zlr., od tej opłaty są uwolnieni, i że złożywszy raz na zawsze 50 centów jako zwrot kosztów nakładowych na dyplom...

Wiedeńska Immobilienbank likwiduje. Interesenci mają się udawać do komitetu w tym celu wysadzonego.

Szkola Czerniechowska. Komitet tow. gospodarczego krak. ogłasza co następuje: Stosownie do nowego statutu szkoły rolniczej Czerniechowskiej...

1) iż rok szkolny rozpoczyna się w roku bieżącym od dnia 1. sierpnia. 2) Liczba uczniów mogących być nowo przyjętymi na kurs pierwszoletni oznacza się na 12tu.

a) w wieku od 14 do 18 lat życia. b) silnej budowy ciała i dobrego zdrowia. c) obojętności wiarogodnie poświadczonej.

Opłata za odzież, żywność i inne mniejsze potrzeby wynosi rocznie 140 zlr. w. a.

która to kwota przy zaczęciu roku szkolnego do kasy zakładu z góry wniesiona być winna. Niedopełnienie tego warunku pociąga za sobą nieprzyjęcie ucznia.

6) Podania o przyjęcie ucznia, czynione być mają do dyrekcji zakładu franco (pod adresem: do biura Towarzystwa gospodarczo-rolniczego w Krakowie) najdalej do d. 15. czerwca; czynione później bez skutku zwrócone zostają.

7) O postanowieniu przyjęcia, przez kuratora zakładu wydanem, zostają podający wiadomości najpóźniej do dnia 15. lipca; nieprzyjętym zaś delegata przy podaniu załączone zwróconymi zostają.

8) Uczniowie dawniej do szkoły Czerniechowskiej za opłatą po 105 zlr. w. a. rocznie przyjęci i obecnie w zakładzie znajdujący się, do skończenia nauki bez podwyższenia opłaty są pozostawieni.

Sprawozdanie dyrekcji banku zastawniczego w Tarnowie z czynności w roku 1865.

Załatwiony z końcem roku 1865 rachunek kasalny, następcza dyrekcji banku zastawniczego sposobem zdać sprawę tak pod względem ogólnego ruchu, jako też pod względem liczebnego obrotu pieniężnego tego zakładu...

Bank zastawniczy w Tarnowie, który w roku 1864 pod najniekorzystniejszym utworzono wózami, nie mógł się w tak krótkim czasie jego istnienia w ten sposób

rozwinąć, ażeby się teraz już świetnie w skutki rezultatami mógł poszczycić. Oparty albowiem na posiadach obcych kapitałów, zakreślić musiał swą działalność w granice przysługującej mu do rozporządzenia liczebnej gotówki...

Pomimo, iż niekorzystnie oddziaływały na bank zastawniczy, nieurodzaj w kraju i towarzyszące mu opłakane tegoż skutki, zastój wszelkiego handlowego życia, także i różne instytucje kredytowe, które ostatnimi czasy już po części zaprowadzono, rozdrabniając i podzielnając między się i tak u nas skąpa gotówkę, przecie się objawiają skutki ruchu banku w r. 1865 w świetle dosyć zadowalniającem...

Dyrekcja banku zastawniczego obniżając niniejszem Szanowną publiczność ze stanem tegoż zakładu, uprasza o wsparcie tej dobroczynnej instytucji przez wkładki pieniężne, ażeby pomnożyły fundusze, — działalność tego zakładu na większą skalę rozszerzyć można.

Zestawienie rachunku. Z końcem roku 1864 pozostało w kasie banku zastawniczego 2438 zlr. 22 1/2 ct.

Table with financial data: Kapitałów na 5%, przez przecięci r. 1865, włożono do banku 17.902, 17, Razem 20.340, 39 1/2, etc.

Table with financial data: Zapłacono pobieżne wydatki banku zastawniczego za r. 1864 113, 53, Zwrócono instytutowi ubogich zaliczkę poniesioną w łącznej sumie 232, 5, etc.

Table with financial data: Wypłacono od tychże odsetki 49.325, 77 1/2, Razem 50.604, 67 1/2, etc.

Table with financial data: Wypłacono od tychże odsetki 49.325, 77 1/2, Wypłacono od tychże odsetki 13.558, 17 1/2, etc.

Table with financial data: Wypłacono od tychże odsetki 49.325, 77 1/2, Wypłacono od tychże odsetki 13.558, 17 1/2, etc.

Table with financial data: Zwrócono instytutowi ubogich zaliczkę 706, 24, Zapłacono koszty poniesione w łącznej sumie 232, 5, etc.

Table with financial data: Wypłacono od tychże odsetki 49.325, 77 1/2, Wypłacono od tychże odsetki 13.558, 17 1/2, etc.

Zaraza na bydło w Stryjskiem wygasa zupełnie, i targi tamtejsze na bydło znowu są pozwolone.

Przyjechali dnia 17. maja. PP. Krulich O. z Tarnopola, Hr. Czarnecki Z. z Moskwy, Strajnowski L. z Siatynki, Skwarczyński W. z Wierzechoi.

Wyjechali dnia 17. maja. PP. Augustynowicz B. do Woszczanice, Czajkowski J. do Bóbrki, Cieński B. do Holibrad, Löffler F. do Przemysła, Rudakowski K. do Oipiny, Stradiot J. do Stanisławowa, Szczepański K. do Czajkowiec.

Table: Kurs lwowski, z dnia 18. maja. Dukaty holenderski 5 89, 6 01, Dukaty cesarski 5 97, 6 09, etc.

Table: Telegrafowany kurs wiedeński, W. A. z dnia 18. maja. Oblig. dłużn państ. 5% za 100 gl. m. k. 54 75, Pożyczka nar. 1854 5% za 100 gl. m. k. 61 25, etc.

Table: Wiedeń 17. maja. 5% Metaliki na wal. austr. 48 75, 49 25, Pożyczki narod. 62 00, 62 25, etc.

Table: Pożyczki loteryjne. Oblig. gal. pożyczki gło-dowej z r. 1866 00 00, 00 00, Losy pożyczki z r. 1839 128 00, 129 00, etc.

Table: Listy zastawne. Banku narodowego 10 letn. w moucie konw. do los. 83 75, 84 25, w walcie austr. 82 00, 82 50, etc.

Table: Akcje banków i przemysłu. Banku narod. austr. 666 00, 668 00, anglo-anstr. 60 00, 61 00, etc.

Table: Kursy zagraniczne. Augsburg 100 zlr. nr. 109 25, 109 75, Frankfurt n. M. 100 109 25, 109 75, etc.

Table: Warszawa 17. maja. Półimperjały rubli 00 00, 00 00, Listy zastawne III. ok. 01 60, 01 50, etc.

Table: Paryż 13. maja. Renta 3% 64 10, 00 00

Podziękowanie. Wnu Adamowi Cieleckiemu, za wyleczenie mojej żony od kaszlu tak ciężkiego, który prz z dwa lat wśród bezsenności trwał...

Leśniczy egzaminowany znajdzie miejsce. Listy franko do zarządu dóbr „Wielkie Oczy poczta Krakowiec. 2370 3-3

Towarzystwo zabezpieczeń życia i rent Oesterreichischer Gresham (austriacki Gresham) przyjmuje zabezpieczenia życia w różnych gałęziach pod najkorzystniejszymi warunkami...

Skład naturalnej Gleichenbergskiej wody mineralnej Constantinsquelle znajduje się we Lwowie u właściciela głównego składu wód mineralnych 2341 2-6

E. MENDROCHOVITZ, w rynku pod l. 163.

Wszelkiego rodzaju krajowe i zagraniczne MINERALNE WODY świeżo napełniane, sprowadzane bezpośrednio ze zdrojowisk, są przez całe lato do nabycia w handlu Karola Schubutha we Lwowie, przy ulicy Krakowskiej, pod liczbą 150. 2285 5-8

Narzędzia chirurgiczne i medyczne, z słynnej fabryki w Paryżu, p. Galante, metalowe i gutaperkowe. a mianowicie: Irizatory, tuszownie macieane, smoczki angielskie (Biberons), wstrzykiwaki, etc.

SZPRYCGOWANIE Z ROŚLINY MATIKO PP. GRIMAULT ET CIE APTEKARZY W PARYŻU Szprycowanie to przygotowuje się z liści drzewa rosnącego w Peru, zwanego Matiko...

Podziękowanie panu Kajetanowi Kwaszyskiemu 2126 we Lwowie 6 1/2 za postawienie trzech młocarn, dwóch siewczarn i młynka polskiego...

EAU DES CORDILIERES Woda z dyliarów podług recepty chińskiej. Srodek niezawodny, usmierzający w jednej chwili najwzrostniejszy ból zębów...

Towarzystwo akcyjne Czernańskiej fabryki papieru podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, iż wszelkie gatunki papieru tejże fabryki w składach tutejszych znajdujące się, sprzedaje oddział jedynie kancelarja Towarzystwa w domu Gromadzińskiego pod l. 342 m. na 1<sup>em</sup> piętrze. 2368 4-6

Syrop Chiny i żelaza. pp. Grimault & Cie. aptekarzy w Paryżu. Lekarstwo to jest płyn przezroczysty i przyjemny, łączący w sobie dwa środki ze wzmocniających, jakie posiada szuka lekarska...

Podziękowanie panu Kajetanowi Kwaszyskiemu 2126 we Lwowie 6 1/2 za postawienie trzech młocarn, dwóch siewczarn i młynka polskiego...

ASYGNACJE KASOWE Filii c. k. uprzywilejowanego austriackiego Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu we Lwowie. Filia c. k. uprzyw. austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu we Lwowie przyjmuje w godzinach kasowych od 9. do 12 1/2, przed południem i od 3. do 5. popołudniu pieniądze za asygnacjami kasowymi...